
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di aprile alle ore 12:45,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  09-04-19 Numero  38

Oggetto: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE TRIBUTO COMUNALE
SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES).



Visto l’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla
legge 22 dicembre 2011, n. 214 con il quale veniva  istituito a decorrere dal 1° gennaio 2013 il
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), successivamente sostituito con la TARI (tassa
sui rifiuti), disciplinata all’art. 1, commi da 639 a 731 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

Visto in particolare il comma 36 dell’art. 14, il quale prevede che il Comune designa un Funzionario
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

Visto il Regolamento per l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES),
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 29/11/2013, esecutiva, il quale
all’articolo 34 disciplina la figura del funzionario responsabile della tassa;

Richiamata la precedente deliberazione n. 2 in data 10/01/2014, esecutiva, con la quale si era
proceduto a nominare il Funzionario Responsabile TARES nella persona del Dott. Germano
Mignini;

Preso atto che il Dott. Germano Mignini, già dipendente di ruolo del Comune di Civitella del Tronto
in qualità di Istruttore Direttivo Contabile Cat. D Pos. Econ. D1, in data 1 aprile 2019, è transitato
per mobilità esterna presso il Comune di Colonnella (TE);

Atteso che con deliberazione di G.C. n. 32 del 02/04/2019 è stata approvata la convenzione che
prevede l’utilizzo congiunto del dipendente Germano Mignini presso il Comune di Civitella del
Tronto a far data dal 02/04/2019, per 24 ore  a settimana e durata quadriennale;

Preso atto del decreto sindacale del 04/04/2019 prot. 3136  con cui si nomina il Dott. Germano
Mignini, Responsabile dei servizi finanziari/tributi/personale, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Attesa la necessità, conseguente ai sopraesposti nuovi incarichi, di procedere alla nomina del
funzionario responsabile del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), al quale attribuire le
funzioni ed i poteri previsti dalla legge;

Visto il vigente “Regolamento per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi”;
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;
Vista la dotazione organica del personale dipendente;

Ritenuto di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta
municipale propria al Dott. Germano Mignini dipendente a tempo indeterminato del Comune di
Colonnella,  in utilizzo congiunto con il Comune di Civitella del Tronto, inquadrato nella Cat. D1,
profilo professionale Istruttore Direttivo, a cui è attribuita la responsabilità dell’Area Servizi
Finanziari/Tributi/Personale;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

di designare, ai sensi dell’articolo 14, comma 36, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011)
(conv. con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214) il Dott. Germano Mignini, nato a
Teramo il 12/04/1971, nato a Teramo il 12/04/1971, dipendente del Comune di Colonnella,  in
utilizzo congiunto con il Comune di Civitella del Tronto, giusta deliberazione di G.C. n. 32 del
02/04/2019, inquadrato nella Cat. D1, profilo professionale Istruttore Direttivo, a cui è attribuita
la responsabilità dell’Area Servizi Finanziari/Tributi/Personale, quale funzionario responsabile
del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, al quale attribuire le funzioni ed i poteri per
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del tributo;



di dare atto che competono al Funzionario Responsabile i seguenti compiti e attività:2)
coordinamento ed organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione del
tributo;
svolgimento delle attività di riscossione ed accertamento del tributo, fino alla riscossione
coattiva delle stesse;
esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di annullamento o
di sgravio delle somme accertate;
fornire risposta espressa alle richieste di interpello da parte dei contribuenti;
rappresentare in giudizio l’Ente per le controversie relative al tributo stesso, innanzi alle
Commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per particolare e complessi
procedimenti di farsi coadiuvare da un professionista esterno;

di notificare la presente deliberazione all’interessato/a.3)

di dare atto che il nominativo del funzionario responsabile non deve essere comunicato al4)
Ministero dell’economia e delle finanze;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune.5)



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


